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[Povl Brøndsted] 
Dette skal kun tages som en anbefaling og 

et ønske om, at dette forslag skal favne så 
vidt som overhovedet muligt. 

Ebba Strange (SF): 
Det trøster mig lidt at høre lærde jurister 

udtale, at dette er noget svært stof -  så er det 
altså ikke kun mig, der ikke er sådan helt 
normalt begavet, når jeg havde svært ved at 
læse det og svært ved at forstå det. 

Jeg taler i øjeblikket som ordfører for so- 
cialistisk folkeparti og ikke som formand for 
retsudvalget. 

Jeg vil godt sige, at fra SFs side vil vi stille 
en lang række spørgsmål i forbindelse med 
dette forslag. Det står tydeligt i præambelen 
til konventionen, at det er en bestræbelse på 
at fortsætte det lovharmoniseringsarbejde, 
der allerede er gjort inden for Fællesskabet, 
særlig vedrørende retternes kompetence og 
fuldbyrdelsen af retsafgørelser. EF er ikke 
vores livret, og derfor er selve formålet med 
denne konvention ikke umiddelbart noget, vi 
kan tilslutte os. 

På den anden side synes vi, det er rimeligt 
at have klare regler for, hvilke love der gæl- 
der, når man indgår aftaler på tværs af lan- 
degrænserne. Derfor vil nogle af de spørgs- 
mål, vi vil stille i udvalget, også handle om 
andre landes forhold til det her. Jeg kan se, 
at i bemærkningerne til lovforslaget står der 
noget om, at der er andre af de nordiske lan- 
de, der er interesserede i at indgå en aftale 
som den, der er foreslået her. Svarene på de 
spørgsmål, vi vil stille i udvalget, vil være 
afgørende for vores endelige stilling. 

Jeg vil godt allerede nu ved denne lejlig- 
hed spørge, om det er rimeligt at lade en 
ikrafttrædelse af denne konvention være af- 
hængig af, om Grønland tilslutter sig den, 
når vi nu ved, at Grønland er på vej ud af 
EF. 

Jeg vil også godt spørge, hvilke bestræbel- 
ser man i årenes løb har gjort sig for at lave 
en konvention som denne uafhængigt af EF, 
altså imellem andre lande. Nu blev Europa- 
rådet nævnt af hr. Povl Brøndsted på hr. 
Bjørn Elmquists vegne, og det var da et 
spørgsmål, som jeg også godt ville have stil- 
let. Altså: kunne man ikke forestille sig, at 
konventionen kom til at omfatte flere lande 
og blev vedtaget i en anden regie? Hvis vi 

ikke kan få svar på det i dag, får vi det nok 
under udvalgsarbejdet. 

Som sagt vil SFs stilling til selve lovforsla- 
get være afhængig af de svar, vi får på vore 
spørgsmål. 

Nør Christensen (CD): 
Jeg var glad: for tilståelsen fra forrige taler 

om, at dette er svært stof. Jeg skal med glæ- 
de tilstå, at også for mig har det været van- 
skeligt og svært stof. 

Jeg kan på mit partis vegne give tilsagn 
om, at vi vil medvirke til gennemførelse' af 
denne konvention. Den er indgået af EFs 
daværende medlemslande. Da CD som be- 
kendt er stærkt engageret i arbejdet i EF, gør 
dette det ikke vanskeligt for os at deltage. 

Generelt må vi tilslutte os bemærkningen 
om, at en international harmonisering ikke 
alene er ønskelig, men også er nødvendig. At 
man også uden for Fællesskaberne er enig 
heri, er meget tilfredsstillende. Jeg tænker 
her naturligvis på Norge og Finland, som 
overvejer en lovgivning i overensstemmelse 
med denne konvention. 

Knud Lind (FP): 
Fremskridtspartiet stiller sig positivt over 

for lovforslaget, selv om vi nok havde øn- 
sket, at det havde været en lille smule mere 
kontant. Folketinget er imidlertid ikke herre 
over, hvor kontant dette lovforslag er, og 
hvor udtyndet det. eventuelt er blevet. 

Som Europarådsmedlem kunne jeg også 
godt ligesom hr. Bjørn Elmquist have ønsket, 
at konventionen havde fundet tilslutning i' en 
større kreds end EF ved at have været be- 
handlet i Europarådet. Der har fra mange 
sider været en kraftig modstand mod EF og 
deres snævre direktiver, og det er også en 
snæver kreds set i forhold til Europarådet. 
Det er også mit indtryk, at Europarådet ny- 
der en langt større tillid i vide kredse, end 
EF gør. Derfor burde man måske -  som hr. 
Bjørn Elmquist har foreslået -  overveje, om 
sagen kunne behandles dér. 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Lovforslaget drejer sig om at gennemføre 

en konvention, altså en international aftale 
om, hvordan man skal bære sig ad, når der 
er truffet aftaler mellem to privatpersoner, 
dog ikke angående forbrugerkøb. Jeg synes, 


